
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore V - Transizione Digitale 
Ufficio Censimenti Istat 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO AI SENSI 
DELL’ART. 15 DEL D.LGS 36/2023 E DEL RESPONSABILE ESTERNO 
DELLE OPERAZIONI (REO) INERENTE ALL’INTERVENTO 
DENOMINATO: DA QUOTA 0 A QUOTA 495 - UN VIAGGIO 
ESPERIENZIALE TRA CAPO D’ORLANDO E NASO DI CUI IL COMUNE 
DI NASO E' CAPOFILA GIUSTO ACCORDO DI PARTENARIATO DEL 
19/05/2025; 

 

 

 

Reg. Sett. N. 23 del 23/05/2025 

Reg. Gen. N. 280 del 23/05/2025 



Oggetto: NOMINA  DEL  RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROGETTO  AI  SENSI
DELL’ART. 15 DEL D.LGS 36/2023 E DEL RESPONSABILE ESTERNO DELLE
OPERAZIONI  (REO)  INERENTE  ALL’INTERVENTO  DENOMINATO:  DA
QUOTA  0  A  QUOTA  495  -  UN  VIAGGIO  ESPERIENZIALE  TRA  CAPO
D’ORLANDO E NASO DI CUI IL COMUNE DI NASO E' CAPOFILA GIUSTO
ACCORDO DI PARTENARIATO DEL 19/05/2025;

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale

Premesso che: 

 In data 9 maggio 2025 è stato pubblicato l'avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali a regia regionale
per la  "Promozione del Turismo Esperienziale e Responsabile", ex DDG. N. 220 del 31.01.2025 e successivo
DDG. N.1023 del 30.04.2025; 

 Con la Delibera di Giunta Municipale nr. 102 del 19/05/2025, l’Amministrazione Comunale ha assunto il ruolo di
Comune capofila, in partenariato con il Comune di Capo d’Orlando e la fondazione Transatlantic Harmonic Foundation
ETS,  per  partecipare  all'avviso pubblico a  regia  regionale  per  la  "Promozione  del  Turismo  Esperienziale e
Responsabile", ex DDG. N. 220 del 31.01.2025 e successivo DDG. N.1023 del 30.04.2025;

 Come  richiesto  nell’avviso  pubblico  in  esame,  con  la  superiore  Deliberazione  di  Giunta  Municipale,
l’Amministrazione  Capofila,  ha  individuato  il  Responsabile  del  Settore  5  della  Transizione  Digitale nella
persona del Geom. Rosario Giuseppe CALIÒ a cui affidare il ruolo di Responsabile Unico del Progetto e REO
dell’iniziativa in esame. Contestualmente, ha autorizzato il medesimo soggetto a predisporre tutti gli atti necessari
gestionali connessi e conseguenti al presente provvedimento per tale finalità procedimentali previste;

 In data 19/05/2025 i rappresentanti legali dei comuni interessati e della fondazione hanno sottoscritto l’accordo di
partenariato;

 Con la  Delibera  di  Giunta  Municipale nr. 106 del  22/05/2025,  l’Amministrazione del Comune di Naso, quale
Comune  capofila,  ha  approvato  la  proposta  progettuale,  denominata  “Da  quota  0  a  quota  495”-  Un  Viaggio
Esperienziale tra Capo d’Orlando e Naso secondo le linee programmatiche sviluppate congiuntamente ai partners del
progetto  per  la  proposta  di  candidatura  all’Avviso  pubblico  di  cui  sopra,  condividendone  le  linee  programmatiche
espressamente individuate nell’accordo di partenariato del 19/05/2025;

Dato atto che:  

 In data 22/05/2025 al protocollo nr. 8514, il Sindaco di Naso, in adempimento al mandato ricevuto, con l’assistenza del
Responsabile  Unico  del  Progetto  ha  presentato  l’istanza  di  candidatura  l'avviso  pubblico  per  la  selezione  di
proposte progettuali a regia regionale per la "Promozione del Turismo Esperienziale e Responsabile", ex DDG. N.
220 del 31.01.2025 e successivo DDG. N.1023 del 30.04.2025 provvedendo a trasmette in allegato alla stessa i
modelli previsti;

Preso atto che: 

 occorre provvedere alla ratifica delle nomine indicate nella citata Delibera di GM nr. 102/2025:

 del Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 commi 1 e 2 del Decreto Lgs n. 36/2023 e sm, nonché del
personale di supporto tecnico-amministrativo al RUP ai sensi dell’art. 3 comma 1 dell’allegato I.2 del  D.lgs
36/2023 e sm; 

 del Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) della medesima iniziativa per provvedere agli adempimenti
inerenti la piattaforma Regionale Caronte;

Accertata:

 la propria competenza ad emettere l'atto, giusta  Determina Sindacale n. 8 del 17/11/2024 con la quale è stato
conferito  l’incarico  di  posizione  organizzativa  del  SETTORE  5  DI  TRANSIZIONE  DIGITALE  al  Geom.
Rosario Giuseppe CALIO’;



 Ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in  ambito  nazionale,  regionale  e
comunale; 

Visto:

 il vigente regolamento comunale per l’istituzione del fondo e la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 45 Decreto
L.gs 36/2023 e s.m.i.; 

 la  Circolare  della  Regione  Siciliana  –  Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  Mobilità  del  04.05.2016 n.
86313/DRT che ha ritenuto immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute nel D.Lgs n° 50/2016 del
18.04.2016 in virtù del rinvio dinamico alla normativa statale operato dalla Legge Regionale n. 12/2011; 

 il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

 la Legge Regionale 17 maggio 2016 n° 8 e in particolare l’art. 24 in materia di “Modifiche alla 

 il D.P.R. del 31/01/2012, n. 13 di recepimento del regolamento dell'esecuzione ed attuazione della legge Regionale
12/07/2011, n. 12 (ex regolamento2 DPR 5 ottobre 2010 n. 207) per quanto applicabile; 

 la  Legge  Regionale  12  ottobre  2023,  n.  12  “Recepimento  del  codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”.

DETERMINA 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Di nominare, Responsabile Unico del Progetto il  Geom. Rosario Giuseppe CALIO’, dipendente comunale di
ruolo  a  tempo indeterminato,  per  il  progetto  in  oggetto,  che  curerà  gli  adempimenti  necessari  per  l’attuazione
dell’intervento ed eserciterà i compiti e le funzioni di R.U.P., facendo riferimento a tutte le leggi vigenti in materia; 

3. Di conferire altresì al Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ l’incarico di  Responsabile Esterno delle Operazioni
(REO) della medesima iniziativa per provvedere agli adempimenti inerenti la piattaforma Regionale Caronte;

4. Di disporre la notifica del seguente provvedimento agli interessati: 

 Geom. Rosario Giuseppe CALIO’  

5. di pubblicare il presente atto all’Albo on-line nelle forme di legge. 

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale
Geom. Rosario Giuseppe Caliò

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

33

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 15 DEL D.LGS
36/2023 E DEL RESPONSABILE ESTERNO DELLE OPERAZIONI (REO) INERENTE
ALL’INTERVENTO DENOMINATO: DA QUOTA 0 A QUOTA 495 - UN VIAGGIO ESPERIENZIALE
TRA CAPO D’ORLANDO E NASO DI CUI IL COMUNE DI NASO E' CAPOFILA GIUSTO ACCORDO
DI PARTENARIATO DEL 19/05/2025;

2025

Ufficio Censimenti Istat

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 23 Nr. adozione generale:
23/05/2025Data adozione:

23/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Censimenti Istat)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSARIO GIUSEPPE CALIO' in data 23/05/2025
ROSARIO GIUSEPPE CALIO' in data 23/05/2025



Comune di Naso

Visti

33

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 15 DEL D.LGS
36/2023 E DEL RESPONSABILE ESTERNO DELLE OPERAZIONI (REO) INERENTE
ALL’INTERVENTO DENOMINATO: DA QUOTA 0 A QUOTA 495 - UN VIAGGIO ESPERIENZIALE
TRA CAPO D’ORLANDO E NASO DI CUI IL COMUNE DI NASO E' CAPOFILA GIUSTO ACCORDO
DI PARTENARIATO DEL 19/05/2025;

2025

Ufficio Censimenti Istat

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 23 Nr. adozione generale: 280
23/05/2025Data adozione:

23/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Censimenti Istat)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/05/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 23/05/2025


